
 
 

 

Resolução nº 001/2018 

 

NOMEIA OS FUNCIONÁRIOS QUE 

EXERCEM CARGO EM COMISSÃO NA 

FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM 

SAÚDE DO ESTADO DO PARANÁ – 

FUNEAS.  

 

Considerando o disposto na Lei Estadual nº 17.959 de 

11 de março de 2014 e o Estatuto da Fundação;  

O Presidente da Fundação Estatal de Atenção em 

Saúde do Estado do Paraná – FUNEAS-PARANÁ, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social no artigo 

17°, 

RESOLVE: 

  

Art. 1º. NOMEAR os funcionários abaixo 

relacionados, para exercer cargo em comissão, no âmbito da 

FUNEAS.   

 

 ROBERTA LUIZA POLYDORO DA ROCHA, admitida 

em 12/01/2016, portadora do RG nº 8.259.164-8, CPF nº 

050.496.949-81, ocupante do cargo de Assessora da 

Presidência FUNEAS;  

 ALEXANDRE DE PAULA KIRILOS, admitido em 

01/05/2016, portador do RG nº 3.500.572-2, CPF nº 

647.748.139-15, ocupante do cargo de Secretário. 

 ANA PAULA CAMPOS PONTES, admitida em 

01/08/2017, portadora do RG nº 8.289.926-0, CPF nº 

059.653.269-55, ocupante do cargo de Gerente de Gestão da 

Qualidade.  

  ANDRÉ LUIZ PRADO CARVALHO, admitido em 

03/04/2017, portador do RG nº 5.323.406-2, CPF nº 

016.584.749-29, ocupante do cargo de Controle Interno.  

 ANDRESSA DAS CHAGAS SOUKA, admitida em 

06/06/2016, portadora do RG nº 13.241.248-0, CPF nº 

071.171.949-79, ocupante do cargo de Assistente da Diretoria 

Financeira.  

 JOSÉ BENEDITO DE FRANÇA FILHO, admitido em 

19/09/2016, portador do RG nº 29.460.962-3 SESP/SP, CPF nº 

023.364.869-03, ocupante do cargo de Gerente de 

Contabilidade.  

 LILIANE MATIAS DOS SANTOS GASPAR, admitida 

em 02/01/2017, portadora do RG nº 8.732.943-7, CPF nº 

009.656.539-00, ocupante do cargo de Assistente da Diretoria 

Financeira.  

 NATASHA JUNQUEIRA GOUVEA, admitida em 

20/06/2017, portadora do RG nº 9.476.345-2, CPF nº 

061.706.729-51, ocupante do cargo de Assistente da Diretoria 

Administrativa  



 
 

 

 FERNANDO BRUSCHI MAIA, admitido em 

08/11/2017, portador do RG nº 9.764.116-1, CPF nº 

074.630.749-78, ocupante do cargo de Assistente Nível II.  

 PÂMELA FRISOLI FARIAS, admitida em 03/10/2017, 

portadora do RG nº 10.272.488-7, CPF nº 074.566.649-35, 

ocupante do cargo de Assistente Nível II.  

 DEBORAH CRISTINA SANTOS RAENNER KICHE, 

admitida em 13/11/2017, portadora do RG nº 9.266.727-8, CPF 

nº 048.331.669-50, ocupante do cargo de Gerente de 

Planejamento.  

 LILIAN CRISTINA DORNELLES, admitida em 

01/02/2017, portadora do RG nº 10.047.321-6, CPF nº 

055.649.949-07, ocupante do cargo de Gerente de Licitações e 

Contratos.  

DINAH CRISTINA BINHAME LOPES, admitida em 

02/05/2016, portadora do RG nº 1.280.707-4, CPF: 536.416.559-

00, ocupante do cargo de Assistente da Diretoria Administrativa. 

THANNY BEATRIZ DE OLIVEIRA, admitida em 

19/09/2016, portadora do RG nº 8.126.780-4, CPF: 078.496.619-

23, ocupante do cargo de Assistente Nível II. 

VALOIR LEITE MOURA, admitido em 03/10/2016, 

portador do RG nº 9.751.532-8, CPF: 057.244.269-60, ocupante 

do cargo de Gerente de TI. 

MAURO MAZEPA GONÇALVES, admitido em 

15/01/2018, portador do RG nº 3.066.710-7, CPF: 510.517.109-

87, ocupante do cargo de Assistente Nível II.  

VITOR ALBERTO BENIN, admitido em 01/11/2016, 

portador do RG nº 94339162, CPF: 069.196.579-02, ocupante 

do cargo de Assistente da Diretoria Jurídica.  

ADRIANA DE SOUZA, admitida em 03/07/2017, 

portadora do RG nº 18765602, CPF: 892.003.819-87, ocupante 

do cargo de Gerente de Enfermagem e Hotelaria Hospitalar.  

SABRINA STRAPASSON, admitida em 02/01/2018, 

portadora do RG nº 9.309.401-8, CPF: 064.543.459-04, 

ocupante do cargo de Assistente da Diretoria Técnica.  

MICHELLE BUENO SCUSSIATO, admitida em 

02/05/2017, portadora do RG nº 6.598.049-5, CPF: 023.593.359-

79, ocupante do cargo de Gerente de Apoio a Serviços Médicos.  

PAULO ROGÉRIO DA COSTA, admitido em 

01/08/2017, portador do RG nº 62703830, CPF: 004.284.419-39, 

ocupante do cargo de Gerente de Serviços Médicos.  

MARCIA REGINA DA SILVA SANTOS, admitida em 

01/02/2016, portadora do RG nº 4.149.182-5, CPF: 455.755.259-

53, ocupante do cargo de Diretora Administrativa do Centro 

Hospitalar de Reabilitação Ana Carolina Moura Xavier - CHR. 

LAURA CRISTINA MACHADO MONTEIRO, admitida 

em 09/11/2017, portadora do RG nº 4444134-9, CPF: 

487.128.689-49, ocupante do cargo de Chefia de RH no Centro 

Hospitalar de Reabilitação Ana Carolina Moura Xavier - CHR.  

LUCINEY MENDES, admitido em 02/05/2017, 

portador do RG nº 4.194.832-9, CPF: 658.665.929-91, ocupante 

do cargo de Chefia de RH no Hospital Regional do Litoral – HRL.  



 
 

 

RODRIGO GOMES DA SILVA, admitido em 

17/05/2017, portador do RG nº 7746727-0, CPF: 034.070.499-

35, ocupante do cargo de Diretor Geral do Hospital Regional do 

Litoral – HRL.  

JOSÉ SILVIO GORI FILHO, admitido em 20/11/2017, 

portador do RG nº 53625690, CPF: 025.910.959-22, ocupante 

do cargo de Diretor Administrativo do Hospital Regional do Litoral 

– HRL.  

GEYSA CARLA PROSDOCIMO JUNGLES, admitida 

em 17/05/2017, portadora do RG nº 6.249.099-3, CPF: 

028.712.939-02, ocupante do cargo de Diretora de Enfermagem 

do Hospital Regional do Litoral – HRL.  

RICHARD PEREIRA MEDEIROS, admitido em 

01/12/2017, portador do RG nº 2.088.423, CPF: 556.679.299-53, 

ocupante do cargo de Diretor Técnico do Hospital Regional do 

Litoral – HRL.  

JULIANO BETIM COZITSKI, admitido em 03/07/2017, 

portador do RG nº 7825489-0, CPF: 055.782.739-63, ocupante 

do cargo de Chefia de Engenharia Clínica e Estrutura Patrimonial 

no Hospital Regional do Litoral – HRL.  

CLARISSA GUALBERTO DE CASTRO, admitida em 

01/12/2017, portadora do RG nº 8380827-6, CPF: 057.184.169-

40, ocupante do cargo de Chefia de Hotelaria e Nutrição no 

Hospital Regional do Litoral – HRL.  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação.  

    Curitiba, 19 de janeiro de 2018. 

 

CARLOS ALEXANDRE LORGA 

Diretor Presidente FUNEAS 


